Non est autem huiusmodi palaestra intractata et nova:
immo vero est summorum virorum non paucis impressa
vestigiis. Siquidem rem historicam, sacris quam profanis
rebus veterum iudicio propriorem, studiose Ecclesia ab
initio coluit. Per medias illas quae in exordia christiani
nominis incubuere cruentas procellas, complura acta et
rerum monumenta incolumia conservata sunt. Itaque cum
pacatiora tempora illuxissent, florere in Ecclesia studia
historicorum coepere: Oriensque et Occidens doctos labores
in eo genere vidit Eusebii Pamphili, Theodoreti, Socratis,
Sozomeni, aliorum. Et post imperii romani occasum, quod
humanioribus artibus ceteris, id et historicae usuvenit, ut
nusquam nisi in monasteriis perfugium, nec fere alios,
praeter Clericos, cultores nancisceretur: ita plane ut,si
sodales religiosi de scriptitandis annalibus minus cogitavis­
sent,notitiam prope nullam ne rerum quidem civicarumlongo
temporis intervallo haberemus, Ex recentioribus vero com­
memorare duosillos satis est, quos nemo superavit, Baronium
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et Muratorium. Prior enim virtutem ingenii sui subtilita­
temque iudicii incredibili eruditione cumulavit : alter vero,
quamvis in eius scriptis z4u//a reperiantur censura digna(1),
tamen ad res vicesque italicas illustrandas tantam vim
congessit monumentorum,ut nemo maiorem.Iis vero plures
annumerari facile possent et clari ct magni, quos inter
pergratum recordari Angelum Maium, amplissimi Ordinis
vestri decus et ornamentum.

Artem ipsam historiae philosophicam magnus Ecclesiae
doctor Augustinus princeps omnium excogitavit, perfecit.
Ex posterioribus qui in hac parte quiddam sunt memoria
dignum consecuti, Augustino ipso usi sunt magistro et duce,
ad cuius commentata et scripta ingenium suurndiligentis­
sime excoluerunt.Quicontra a vestigiis tanti viri discessere
eos error multiplex a vero deflexit, quia cum in itinera,
flexusque civitatum intenderent animum,vera illa scientia
caussarum,quibusres continentur humanaecaruerunt.

Igitur si de disciplinis historicis optime omni memoria
Ecclesia meruit, mereat et in praesens: praesertim quod ad
hanc laudem ipsa ratione impellitur temporum. Etenim cum
hostilia tela,uti diximus, potissimum abhistoria peti soleant,
oportct ut aequis armis congrediatur Ecclesia, et qua parte
oppugnaturacrius, in ea sese ad refutandos impetus maiore
opere muniat.

Hocconsilio alias ediximus, ut tabularia Nostra praesto
essent, quantum potest, religioniet bonisartibus provehendis:
hodieque similiter decernimus, ut adornandis operibus hi­
storicisquae diximus,opportuna ex Bibliotheca NostraVati­
cana pateat supellex. — Nihil dubitamus,dilecti filii Nostri,
futurum ut vestri auctoritas officiivestrorumque opinio meri­
torum facile vobis adiungat viros doctos,in historia scriben­
dique artc exercitatos, quibus recte possitis pro singulorum
facultate suum cuique assignare opus, certis tamen legibus
auctoritate Nostra sanciendis. Quotquot vero studium ope­
ramque suam vobiscum in hanc caussam collaturi sunt, erecto
bonoque animoesse iubemus,et singulari benevolentiaNostra